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Anexo 18 - Demonstracao dos Fluxos de Caixa
BALANGO /2024

Quadro Principal

Descricao

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1)

Ingressos
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Receitas de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receitas Agropecuaria
Receitas Industrial
Receitas de Servi¢o
Remuneragéao das Disponibilidades
Transferéncias Recebidas
Outras Receitas / Ingressos Operacionais
Desembolsos
Pessoal e Demais Despesas
Juros e Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas

Outros desembolsos operacionais

15.454.955,02

89.576.044,41
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
89.576.044,41
(74.121.089,39)
(39.920.818,89)
0,00
(3.178.218,31)
(31.022.052,19)

11.383.029,95

72.708.580,20
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
72.708.580,20
(61.325.550,25)
(38.685.685,33)
0,00
(2.989.451,31)
(19.650.413,61)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)

Ingressos
Alienacéo de bens
Amortizacédo de empréstimos e financiamentos concedidos
Outros ingressos de investimentos
Desembolsos
Aquisicéo de ativo nédo circulante
Concessao de empréstimos e financiamentos

Outros desembolsos de investimentos

(5.048.260,58)

0,00
0,00
0,00
0,00
(5.048.260,58)
(5.048.260,58)
0,00
0,00

(55.865,00)

0,00
0,00
0,00
0,00
(55.865,00)
(55.865,00)
0,00
0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (Il1)

Ingressos

Operagdes de crédito

Integralizacéo do capital social de empresas dependentes
Desembolsos

Amortizacéo / Refinanciamento da divida

Outros desembolsos de financiamentos

(1.976.093,00)

0,00
0,00
0,00
(1.976.093,00)
(1.976.093,00)
0,00

(1.893.329,47)

0,00
0,00
0,00
(1.893.329,47)
(1.893.329,47)
0,00

GERAQZ\O LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+1+I11)
Caixa e equivalente de caixa inicial

Caixa e equivalente de caixa final

8.430.601,44
20.131.197,86
28.561.799,30

9.433.835,48
10.596.964,45
20.030.799,93
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