1833 1949

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa BALANÇO / 2024

Quadro Principal

Descrição	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)	15.454.955,02	11.383.029,95
Ingressos	89.576.044,41	72.708.580,20
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Agropecuaria	0,00	0,00
Receitas Industrial	0,00	0,00
Receitas de Serviço	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00
Transferências Recebidas	0,00	0,00
Outras Receitas / Ingressos Operacionais	89.576.044,41	72.708.580,20
Desembolsos	(74.121.089,39)	(61.325.550,25)
Pessoal e Demais Despesas	(39.920.818,89)	(38.685.685,33)
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00
Transferências Concedidas	(3.178.218,31)	(2.989.451,31)
		(19.650.413,61)
Outros desembolsos operacionais	(31.022.052,19)	(19.650.413,61)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)	(5.048.260,58)	(55.865,00)
Ingressos	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos	0,00	0,00
Outros ingressos de investimentos	0,00	0,00
Desembolsos	(5.048.260,58)	(55.865,00)
Aquisição de ativo não circulante	(5.048.260,58)	(55.865,00)
Concessão de empréstimos e financiamentos	0,00	0,00
Outros desembolsos de investimentos	0,00	0,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)	(1.976.093,00)	(1.893.329,47)
Ingressos	0,00	0,00
Operações de crédito	0,00	0,00
Integralização do capital social de empresas dependentes	0,00	0,00
Desembolsos	(1.976.093,00)	(1.893.329,47)
Amortização / Refinanciamento da dívida	(1.976.093,00)	(1.893.329,47)
Outros desembolsos de financiamentos	0,00	0,00
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)	8.430.601,44	9.433.835,48
Caixa e equivalente de caixa inicial	20.131.197,86	10.596.964,45
Caixa e equivalente de caixa final	28.561.799,30	20.030.799,93